Data yang diperoleh kemudian akan dianalisis dan disajikan secara deskriptif.

## HASIL DAN PEMBAHASAN

### *Biografi Imam Al-Syaibani*

Al-Syaibani, yang memiliki nama lengkap Abu Abdillah Muhammad bin al-Hasan bin Zufar al-Syaibani, dilahirkan pada tahun 132 H (750 M) di kota Wasit, yang pada masa itu merupakan ibu kota Irak. Masa kelahirannya bertepatan

dengan periode pergantian kekuasaan dari Dinasti Umayyah ke Dinasti Abbasiyah. Ia merupakan salah satu murid dari Imam Hanafi, dan setelah wafatnya sang guru, Al-Syaibani melanjutkan pendidikannya di bawah asuhan Abu Yusuf.

*Pertama*, Kitab *Zhahir al-Riwayah*, yang terdiri dari kitab-kitab yang ditulis berdasarkan pelajaran Abu Hanifah, seperti *al-Mabsut*, *al-Jami' al-Kabir*, *al-Jami' al-Shaghir*, *al-Siyar al-Kabir*, *al-Siyar al-Shaghir*, dan *al-Ziyadat*, yang dikumpulkan oleh Abi al-Fadhi Muhammad ibn Muhammad ibn Ahmad al-Maruzi. 334 H/945 M dalam sebuah Kitab (Rachmayani, 2015).

*Kedua*, kitab-kitab *Al-Nawadir*, seperti *Amali Muhammad fi al-Fiqh*, *al-Ruqayyat*, *al-Malz-harij fi al-Hiyal*, *al-Radd 'ala Ahl Madinah*, *al-Ziyadah*, *al-*

*Atsar*, dan *al-Kasb*, ditulis berdasarkan pendapatnya sendiri (Karim, 2014).

3 (2020).
- Wally, Salidin. "Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam Al Syaibani Dan Abu Ubaid." *Tahkim* 14, no. 1 (2018).
- Zamzam, Fakhry. "Pemikiran Ekonomi Imam Al Syaibani." *Economica Sharia* 2, no. 1 (2016): 20-28.
- Zubandi Thahir, Rahmat. "Sejarah Pemikiran Ekonomi Islam Periode Awal 450 H/1058 M." *Kasbana: Jurnal Hukum Ekonomi Syariah* 1, No. 2 (2021).
- Adiwarman Azwar Karim.. : "Sejarah Pemikiran Ekonomi" 2014 .
- Ilmia, Januari, and Jubaedah, "Konsep Kerja dan Produksi Al-Syaibani dihubungkan dengan Strategi Penanggulangan Pengangguran di Indonesia.